δ) numeri et mensuræ, e. g. Act. 10, 16. ἐπὶ τρίς = ter; Apoc. 21, 26. ἐπὶ σταδίους δώδεκα χιλιάδων = per stadia duodecim millia.

Nota 1. Præp. ἐπὶ cum accus. adiungitur verbis regendi, dominandi, vigilandi, e. g. Lc. 1, 33. βασιλεύειν ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακώβ . . .; Lc. 2, 8. φυλακὰς . . . ἐπὶ τὴν ποίμνην = vigilias . . . super gregem suum; Hebr. 2, 7. κατέστησας αὐτὸν ἐπὶ τὰ ἔργα τῶν χειρῶν σου = constituisti eum super opera manuum tuarum; dein nonnullis verbis affectum animi significantibus, e. g. Mt. 15, 32. σπλαγχνίζομαι; Lc. 23, 28. κλαίω; ἐλπίζειν, πιστεύειν, πεποιθέναι et sim.

Nota 2. Interdum cum nomine suo adverbiascit; e. g. Act. 4, 17. ἐπὶ πλεῖον = latius.

2. Μετά, quæ in universum et proprie communionis sententiam tenet, coniuncta

a) cum genitivo significat:

α) societatem, e. g. Mt. 2, 3. πᾶσα Ἱεροσόλυμα μετ' αὐτοῦ = et omissis Jerosolyma cum eo; Lc. 15, 30. μετὰ πόρνων = cum meretricibus; Lc. 22, 28. οἱ διαμεμενηκότες μετ' ἐμοῦ = qui permanerunt apud me.

β) auxilium, instrumentum, animi conditionem, e. g. Mt. 28, 20. ἐγὼ μεθ' ὑμῶν εἰμὶ πάσας τὰς ἡμέρας = ego vobiscum sum omnibus diebus; Act. 7, 9. καὶ ἦν ὁ θεὸς μετ' αὐτοῦ = et erat Deus cum eo; Lc. 17, 15. μετὰ φωνῆς μεγάλης δοξῆς = voce magna glorificans; Mr. 9, 24. μετὰ δακρύων ἐλεγε = cum lacrimis dicebat; Act. 17, 11. ἐδέξαντο τὸν λόγον μετὰ πάσης μακροθυμίας = receperunt verbum cum omni patientia = animo promptissimo.

Nota. Una cum substantivo adverbiascit: Mt. 13, 20. μετά χαρᾶς = lubenter; Lc. 1, 39. μετά σπουδῆς = festinanter.

b) Cum dativo in N. T. non legitur.

c) cum accusativo in N. T. solummodo legitur ut nota temporis, quo præterlapso aliquid accidit; e. g. Mt. 1, 12. μετὰ τὴν μετοικεσίαν Βαβυλῶνος = post captivitatem babyl.; Mt. 17, 1. μεθ' ἡμέρας ἔξ = post sex dies.

Ad locum significandum unice legitur. Hebr. 9, 3. μετὰ τὸ δεύτερον καταπέτασμα = post velamentum secundum.

3. Παρά, cui ratio vicinitatis inest, construitur

a) cum genitivo et quidem

α) loci, a quo aliquid abit, vel ubi aliquid est; e. g. Mr. 14, 43. παραγίνεται Ἰούδας — παρὰ τῶν ἀρχιερέων = adest Judas — a summis sacerdotibus; Mr. 3, 21. οἱ παρ' αὐτοῦ = qui ab eo scil. sunt, i. e. asseclæ.

β) auctoris, e. g. Philip. 4, 18. δεξάμενος παρὰ Ἐπαφροδίτου τὰ παρ' ὑμῶν = cum acceperim ab Epaphrodito vestra scil. munera, Jo. 1, 6. ἀπεσταλμένος παρὰ Θεοῦ = missus a Deo; Act. 22, 30. τί κατηγορεῖται παρὰ τῶν Ἰουδαίων (l. v. in pluribus cod. ὑπό) = cur accusaretur a Judæis? (von Seiten); Mt. 21, 42. παρὰ Κυρίου ἐγένετο αὕτη = a Domino factum est istud i. e. divinitus.

b) Ubi dativo præponitur, significat

α) locum, ubi aliquid est; e. g. Jo. 19, 25. εἰστήκεισαν παρὰ τῷ σταυρῷ = steterant ad crucem; Mt. 22, 25. ἦσαν καὶ ἡμῖν = erant apud nos.

β) personam, penes quam est judicium, facultas; e. g. Lc. 1, 30. εὗρες χάριν παρὰ Κυρίῳ = invenisti gratiam apud Dominum; Mt. 19, 26. παρὰ ἀνθρώποις τοῦτο ἀδύνατόν ἐστιν = per (apud) homines hoc impossibile est.

c) Construitur etiam cum accusativo loci, secundum quem, ad quem, in quo aliquid est; e. g. Mr. 1, 16. περιπατῶν παρὰ τὴν θάλασσαν = ambulans iuxta mare; Lc. 5, 1. ἦν ἐστὼς παρὰ τὴν λίμνην = steterat apud lacum; Act. 4, 35. καὶ ἐτίθουν παρά τους πόδας τῶν ἀποστόλων = et ponebant ante pedes apostolorum.

Nota. Interdum hæc præpositio adhibetur ad indicandum lat. „præter“ = außer, ad notandum id, quod non convenit

(imo contra naturam, legem fit, e. g. παρὰ φύσιν, παρὰ νόμον R. 1, 26. Act. 18, 13.), et in comparando loco particulæ ḥ; e. g. Lc. 3, 13. μηδὲν πλέον παρὰ τὸ δικτετχυμένον ὑμῖν πράσσετε = nihil amplius quam (außer was ...) quod vobis constitutum est agite; Lc. 13, 2. οἱ Γαλιλαῖοι οὗτοι ἀμαρτωλοὶ παρὰ πάντας τοὺς Γαλιλαίους ἐγένοντο = hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint; I. C. 3, 11. θεμέλιον ἄλλον οὐδεὶς δύναται θεῖναι παρὰ τὸ κάμενον = fundamentum aliud nemo potest ponere præter illud, quod positum est; Rom. 14, 5. διὰ μὲν κρίνει ἡμέραν παρ' ἡμέραν = nam aliis iudicat diem inter diem, i. e. diem diei præferendum indicat; Rom. 1, 25. ἐλάτρευσαν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα = servierunt creaturæ potius quam creatori.

4. Περὶ constructur cum

a) genitivo, ubi est nota obiecti, de quo, cuius causa, cuius commodo agitur; e. g. Mt. 11, 7. λέγειν περὶ Ἰωάννου = de Joanne; I. C. 1, 4. εὐχαριστῶ περὶ ὑμῶν = gratias ago pro vobis; Mr. 14, 24. αἷμα — ἔχυνόμενον περὶ πολλῶν = sanquis, qui effunditur pro multis.

Nota. In exordio orationis plerumque resolvenda est hæc præpositio cum gen. per „quod attinet“, e. g. I. C. 16, 1. Περὶ δὲ τῆς λογίας = de collectis autem i. e. quod attinet collectas; I. C. 7, 1. περὶ δὲ ὧν... de quibus i. e. quod eos attinet, de quibus scripsisti mihi.

b) Cum dativo in N. T. non legitur.

c) Cum accusativo constructa significat:

α) locum, qui circumdatus est, e. g. Mr. 3, 8, οἱ περὶ Τύρου = qui circa Tyrum; Lc. 22, 49. οἱ περὶ αὐτὸν = qui circa eum erant = discipuli ejus.

β) temporis punctum, circa quod aliquid fit; e. g. Act. 10, 9. περὶ ώραν ἐκτην = circa horam sextam.

γ) obiectum actionis eo sensu, quo respondet germ. um, in Beziehung auf; e. g. Lc. 10, 41. μεριμνᾶς — περὶ πολλά = sollicita es... de plurimis (Vulg. erga plurima); I. Tim. 1, 19. περὶ τὴν πίστιν ἐναυάγησαν = circa fidem naufragerunt i. e. fidem perdiderunt.

5. Πρός, cuius primæ notiones sunt: abeundi a loco, morandi in loco, petendi in locum.

a) cum genit in N. T. semel tantum legitur sententiam commodi exprimens: Act. 27, 34. τοῦτο πρὸς τῆς ὑμετέρας σωτηρίας ὑπάρχει = hoc ad vestram salutem pertinet.

b) dativo præposita notat locum, prope quem aliquid situm est; Jo. 18, 16. εἰστήκει πρὸς τῇ θύρᾳ = stetit ad portam; Jo. 20, 12. πρὸς τῇ κεφαλῇ = ad caput.

c) cum accusativo constructa est nota

α) loci, quem movendo petimus, Mt. 3, 5. ἐξεπορεύετο πρὸς αὐτόν = exibat ad eum; Lc. 19, 29. ὃς ἦγγιτεν πρὸς τὸ ὄψος = cum appropinquasset.. ad montem.

Nota. Etiam cum verbis commorandi constructa legitur ante acc. loci, ubi aliquid versatur; Mt. 3, 10. ἡ ἀξίνη πρὸς τὴν ρίζαν τῶν δενδρῶν κεῖται = securis ad radicem arboris est posita.

Interdum legitur sensu hostili e. g. Luc. 23, 12. ἐν ἔχθρᾳ ὄντες πρὸς ἑαυτούς sie waren mit einander in Feindschaft. Ponitur quoque post nomina, quibus notio tendendi adhæret e. g. ἐπιστολὴ πρὸς τινα, ἐντολὴ -ρός τινα etc. Eadem directionis sententia valet, si hæc præpositio reperitur in phrasibus; Jo. 11, 4. ἀσθένεια πρὸς θάνατον morbus ad mortem, Jo. 4, 35. λευκαὶ πρὸς θερισμὸν albi (scilicet agri) ad messem, Jac. 4, 5. ἐπιποθεῖ πρὸς φθόνον studet invidiæ; vel si temporis est nota Luc. 24, 29. πρὸς (gegen) ἐσπέραν, Jo. 5, 35. ὑμεῖς δὲ ἡθελήσατε ἀγαλλιαθῆναι πρὸς ὥραν ἐν τῷ φωτὶ αὐτοῦ vos autem voluistis ad horam (i. e. ad tempus) exultare in luce eius.

β) finis, consilii, causæ: Act. 27, 12. πρὸς παραχειμώσιαν ad hiemandum, Luc. 14, 32. τὰ πρὸς εἰρήνην quæ pacis sunt, Luc. 19, 42., Hebr. 1, 7. πρὸς τοὺς ἀγγέλλους quod angelos attinet, Mat. 27, 4.; Marc. 12, 12.; Jo. 21, 22.; Mat. 19, 8. Μωϋσῆς πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν ἐπέτρεψεν ὑμῖν = Moyses ob duritiem cordis vestri permisit vobis.

Nota. Potissimum hæc præpositio reperitur ante infinitivos e. g. Mat. 5, 28. ὁ βλέπων γυναῖκα πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι qui aspicit mulierem, ut concupiscat eam.

γ) convenientiæ: Luc. 12, 47. μηδὲν ποιήσας πρὸς τὸ θέλημα αὐτοῦ, qui neque facit pro voluntate eius (v. iuxta voluntatem); Gal. 2, 14. πρὸς τὴν ἀληθείαν τοῦ εὐαγγελίου ad (secundum) veritatem evangelii.

δ) Comparationis e. g. Rom. 8, 18. οὐκ ἔξι τὰ παθήματα πρὸς τὴν μέλλουσαν δόξαν. . . . non dignæ sunt passiones futuræ gloriæ.

6. Υπὸ (lat. sub), quæ in universum indicat „sub“ in N. T. tantum

a) cum genitivo auctoris legitur Mat. 1, 22. τὸ ρῆθὲν ὑπὸ τοῦ κυρίου = quod pronuntiatum est a Domino; Mat. 17, 22. μέλλει πάσχειν ὑπὸ αὐτῶν = passurus est ab eis.